REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministro de
Estado Chefe da Secretaria-Geral da
Presidência da República, Sr. Onyx
Lorenzoni sobre gastos públicos
utilizados para financiar campanha
eleitoral de Bolsonaro no Pará.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado Chefe

da Secretaria-Geral da Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre

gastos públicos utilizados para financiar campanha eleitoral de Bolsonaro no

Pará.

JUSTIFICAÇÃO

Em 18 de junho, a Folha de São Paulo1, divulgou que o Presidente

Bolsonaro realizou evento no Pará com o Pr. Malafaia no palanque em clima de

campanha e ataques ao Lula. Durante a cerimônia, havia gritos de “Lula,

ladrão” e ao mesmo tempo foram entregues 50 mil títulos fundiários em

Marabá, no sul do Pará.

Segundo a matéria, o evento ocorreu em um parque de exposições

e foi aberto. Logo no início, Bolsonaro pediu que uma “cerquinha” fosse aberta

para que as pessoas pudessem se aproximar.

1 https://www1.folha.uol.com.br/poder/2021/06/evento-com-bolsonaro-no-para-tem-malafaia-no-
palanque-clima-de-campanha-e-ataques-a-lula.shtml *C
D2

10
13

13
68

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210131368700

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
1

16
:0

1
- C

FF
C

O tom de campanha eleitoral esteve presente o tempo todo na

cerimônia, seja em discursos de políticos locais, de Malafaia ou na fala do

próprio Bolsonaro. Com aglomeração, não havia nenhum distanciamento entre

as pessoas —muitas sequer usavam máscaras.

No evento, o Presidente recebeu duas camisetas de presente e uma

caneca. Em uma das peças de roupa, que Bolsonaro levantou após olhar o que

estava escrito, constava a frase “É melhor Jair se acostumando, Bolsonaro

2022”.

Nesse contexto, interessa saber quanto do dinheiro público está

sendo gasto para financiar esses tipos de eventos de notórias “campanhas

eleitorais” do Presidente Jair Bolsonaro?

Por todo o exposto, tendo em vista que se trata de gastos com

recursos públicos, faz-se necessário a busca de mais informações ao Ministro

de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República, Sr. Onyx

Lorenzoni para que esclareça de forma detalhada sobre os valores gastos pelo

Presidente Bolsonaro no evento de notória “campanha eleitoral” ocorrido em

18.06.2021.

Plenário, 22 de junho de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC

*C
D2

10
13

13
68

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210131368700

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
1

16
:0

1
- C

FF
C